21. Tanmateix, un regest d’aquest testament escrit pels monjos de Montalegre 
dona l’any 1247: “Fet i fermat per Berenguer de Vilar a XIIII de les calendes de juliol 
de M.CC.XXXXVII” (ACA, ORM, Monacals, Hisenda, vol. 2082, f. 68v).
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dictum sacristam inmutata sunt et declarata, qui facti sunt XVIII 
kalendas ffebroarii anno Domini millesimo CC.XL.VIII. per manum 
Raimundi de Villanova, notarii Terracone. Ego A. de Acuta, archi-
diaconus, subscribo eo modo quo prepositus subscripsit. Ego A., 
terraconensis precentor, subscribo eo modo quo et prepositus. Ego 
P. Bernardi, hospitalarius, subscribo eo modo quo dominus pre- 
positus. Ego R. de Miliano, operarius, subscribo eo modo quo prepo- 
situs. Ego Guillelmus Colratus, canonicus, subscribo eo modo quo  
prepositus. Ego R. de Valle, canonicus, subscribo eo modo quo pre- 
positus. Ego Geraldus de Quinçacho, canonicus, subscribo eo modo 
quo prepositus. Ego Ff. de Gacello, canonicus, subscribo eo modo ut 
prepositus. Ego Michael de Conesia, canonicus, subscribo eo modo 
quo prepositus. Ego Petrus Gibot, canonicus, subscribo eo modo quo  
prepositus. Ego Guillermus de Verdo, canonicus, subscribo eo 
modo quo prepositus. Ego A. de Valleforti, thesaurarius, subscribo, 
cum intentione subscriptionis prepositi. Ego P. Sancius de Casals, 
canonicus Terracone, prestatione facta ut prepositus protestatur, 
subscribo. Ego Salvator Gali, canonicus Terracone, subscribo eo 
modo quo prepositus. Ego Geraldus de Celma, succentor Terracone, 
subscribo. Ego R. de Monteolivo subscribo ut prepositus. 
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1246, otubre, 11
Ferrer de Vilanova i la seva esposa Geralda de Campsentelles lloen, con-

cedeixen i confirmen a favor de Pere de Vallpanera i dels seus tot 
el camp anomenat “Camp d’en Mir”, que per ells ja tenen al costat 
del mas de Vallpanera. De tots els fruits del pa que Déu hi doni, els 
hauran de donar fidelment el quint i el braçatge, i dels fruits del vi, 
la tasca, i mentre hi hagi vinya, els hauran de donar cada any un 
parell de gallines per la festa de Sant Miquel. Per aquesta lloació i 
confirmació, Ferrer i Geralda han rebut cinc sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 341 (144 × 122 mm).

Sit notum cunctis quod nos Ferrarius de Vila Nova et uxor mea,  
Geralda de Campo Sintillis, laudamus, concedimus et confirma-
mus tibi, Petro de Val Panera, et tuis totum ipsum campum quem 
tu iam per nos tenes iusta mansum de Val Panera quod vocatur 
Campum de Mir.
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Predictum vero campum, cum introitibus et exitibus suis et 
cum arboribus qui ibis sunt et erunt, laudamus, concedimus et con-
firmamus tibi et tuis, ad habendum et tenendum omnique tempore 
in sana pace possidendum ad panem et vinum. Et de omni fructu 
panis quod Deus ibi dederit dabitis nobis et nostris quintum et 
braciaticum, et de fructu vini tascam fideliter, et dum vineam ibi 
habeat, dabitis nobis et nostris annuatim in festo Sancti Michaelis 
unum par gallinarum. Accipimus a vobis pro hac laudacione et 
confirmacione V solidos, quos concedimus habuisse et recepisse. 

S+num Ferrarii de Vila Nova, S+num Geralde de Campo 
Sintillis, nos qui hoc laudamus et confirmamus. 

Actum est hoc Vº idus octobris anno M.CC.XL.VI.
Berengario [...], Berengario de Ribaura, P. de Ciraria, testibus. 
Sig+num Geraldi de Vallibus Romanis, notarii publici Montis 

Tornesii, qui hoc scripsit die et anno prefixis. 
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1247, maig, 18
Elisenda, filla del difunt Ferrer de Banyeres, amb el consentiment i la 

voluntat del seu marit Guillem Ermengol ven a Bernat de Malla i 
als seus, a perpetuïtat, una peça de terra, amb olivera i amb totes 
les pertinences, que com a successora del seu difunt avi Guillem 
de Banyeres té pel cenobi de Sant Pau del Maresme en el terri- 
tori de Barcelona, a la parròquia de Sant Martí de Provençals, 
prop del mas del difunt Joan de Camp Aran. 

  Elisenda els transfereix l’esmentada peça de terra perquè en facin 
lliurement la seva voluntat a persones iguals a ells, salvat sempre 
el cens, la senyoria i la fadiga de trenta dies del monestir i del seu 
convent. Aquest cens és de cinc sous de bona moneda corrent de 
Barcelona, salvada per a aquest cenobi la quarta part de les olives 
de les oliveres que hi ha i que hi haurà, tal com està contingut en 
la carta precària feta el 5 de juny de 1212 per mà de l’escrivà Hug 
Acòlit. Per aquesta venda, Elisenda ha rebut de Bernat de Malla 
tres-cents sous de Barcelona, valent un marc de plata vuitanta-
vuit sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 342 (310 × 210 mm).
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In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Elicsendis, filia 
quondam Ferrarii de Bagnariis, cum assensu et voluntate Guillelmi 
Ermengaudi, mariti mei, vendo tibi Bernardo de Medalia et tuis 
in perpetuum, quandam peciam terre cum olivaria que ibi est et 
pertinenciis universis, quam ex succesione Guillelmi de Bagnariis, 
quondam avi mei, habeo et teneo per cenobium Sancti Pauli de Ma- 
ritima in territorio Barchinone, in parrochia Sancti Martini de 
Provincialibus prope mansum quondam Iohannis de Campo Aran, 
sicut terminatur ab oriente in alodio Iohannis de Campo Arano, 
ab occidente et a circio similiter, a meridie in tenedone Bernardi 
de Polinyano. 

Iamdictam peciam terre, cum olivaria que ibi est et introitibus 
et exitibus suis et pertinenciia, extrahimus de meo meorumque 
iure, dominio et posse, et in tuum tuorumque ius, dominium et 
posse transfero irrevocabiliter. Inducens te et tuos, cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro, in corporalem possessionem pleno 
iure tanquam in rem tuam propriam, ad habendum et sempre 
libere et quiete possidendum et ad omnem tuam tuorumque vo-
luntatem libere faciendam consimili tuo et tuorum, sine vinculo 
et retentu mei et meorum et ullius persone, salvo tamen sempre 
censu et senioratico et fatiga XXXª dierum predicti monasterii et 
eius conventus. Qui census est quinque solidorum bone monete 
Barchinone curribilis, salva eidem cenobio quarta parte olivarum 
olivariarum que ibi sunt et fuerint, sicut continetur in carta pre-
caria facta per manum Hugoni Acoliti, scriptoris, nonas iunii anno 
Domini M.CC.XII. Pro hac autem venditione accepi a te trecentos 
solidos Barchinone, valente marcha argenti LXXX.VIII solidos. 

Ne vero occasione vel accione duplicis decepcions vel modis 
aliis ego possim vel possit aliqua alia persona unquam contra pre-
sentem venditionem venire vel eam in aliquo revocare nec te vel 
tuos de non numerata pecunia convenire, dicte occasioni, accioni 
et excepcioni pecunie non numerate et auxilio senatus consulti 
velleyani et iuri ypoteche et cuilibet alii iuri, scripto et non scripto 
sive consuetudinario, contra predicta in aliquo repugnanti, quantum 
ad hec ex certa scientia penitus renuntio. Dando et cedendo tibi et 
tuis si quid hec que tibi vendo plus valent vel possunt valere precio 
supradicto. Insuper pro stipulatione promito teneri tibi et tuis de 
predictis que tibi vendo semper de firma et legali evictione. Ita 
quod ad questionem, si tibi vel tuis mota fuerit, statim satisfaciam 
et respondebo pro te et tuis, et in principio litis suscipiam in me 
honus litigii et agam eam meis propriis inpensis a principio usque 

289Diplomatari De la cartoixa De Nostra seNyora De moNtalegre

in finem, et servabo te et tuos inde indempnes, remitendo tibi et 
tuis ex pacto necessitatem denunciationis, et restituam etiam tibi 
et tuis si quas missiones unquam tu vel tui feceritis in evincendo 
hec vel causam evictionis pro hiis examinando, sive obtineatis in 
causam sive subcumbatis, obligando tibi et tuis pro hiis me et 
omnia bona mea mobilia et immobilia. Et ad maiorem cautelam, 
iuro tibi per Deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus 
meis corporaliter tacta quod hanc venditionem et omnia prenotata 
semper inviolabiliter observem et nunquam contra veniam per me 
vel per interpositam personam. 

Actum est hoc XVº kalendas iunii anno Domini millesimo 
CCº.XLº. septimo. 

S+num Elicsende predicte (escut), Sig+num Guillelmi Ermen-
gaudi mariti eius, nos qui predicta laudamus et firmamus.

Huius rei testes sunt: Raimundus Candalerius, Raimundus 
Spaherius et Petrus Ferrarius de Massaneto. 

(Senyal) Ugo de Romolis, prior Sancti Pauli de Maritima, 
salvo iure. 

Sig+num Iacobi de Portu, publici Barchinone notarii, qui 
hec scribi fecit et clausit, cum literis appositis in linea VIª, die 
et anno prefixis. 

157

1247, juny, 3 
El bisbe Pere de Barcelona, per ell i pels seus successors, lloa, dona, 

concedeix i confirma a favor del senyor Déu i de la casa de Santa 
Maria de Montalegre, és a dir a favor de la mensa d’aquesta casa, 
tota la donació que la senyora Geralda de Campsentelles i el seu 
marit Ferrer de Vilanova li havien fet a favor en lliure i franc alou, 
de les pastures i de les adempres en les seves honors i de tres feixes 
o peces de terra, en una de les quals estan edificades les cases de 
Montalegre, l’altra peça de terra és al costat del castell de Monta-
legre i s’anomena “de la Font”, i l’altra és al Puig d’en Pere Fidel.

  Totes aquestes coses, tal com millor han estat donades i concedi-
des a l’esmentada casa per la senyora Geralda i el seu marit Ferrer 
de Vilanova, i tal com millor han estat concedides, lloades i confir-
mades per Jofre de Terri, axí el bisbe Pere les lloa, dona, concedeix 
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i confirma a favor de Santa Maria de Montalegre i de la seva men-
sa en propi, lliure i franc alou, sense que, per l’esmentada honor 
o per la donació, hagin de fer cap servei a la senyora de l’esmentat 
lloc, sinó que, ben al contrari, tinguin en lliure i franc alou totes 
i cada una de les coses abans dites, sense cap obstacle ni retenció 
del bisbe ni dels seus. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 343 (232 × 142 mm). Al 
dors: “Sant Fost. Carta ab la qual lo senyor Bisbe de Barcelona confirma a les 
monges de Mont Alegre les coses a elles donades per Garava de Camp Cen-
telles. Fa per la compra feta per dites monges de dita Garava. Registrada St. 
Fost”.

  a ACA, Monacals Hisenda, lligall gran núm. 246. Trasllat sense data, però escrit 
amb paper segellat de l’any 1801.

Sit omnibus manifestum quod nos frater Petrus, Dei gratia 
Barchinone episcopus, per nos et successores nostros laudamus, 
damus, concedimus et confirmamus Domino Deo et domui Sancte 
Marie de Montealacri, scilicet mense predicte domus, totam illam 
donationem quam domina Geralda de Campo Scintillis et Ferrarius 
de Villanova, maritus suus, fecerunt eidem domui de pasturis et 
aemprivis in honoribus suis, et de tribus fexiis sive peciis terre, 
in una quarum dicte domus de Monte Alacri sunt hedificate, sicut 
pretenditur de carraria qua itur ad fontem usque ad honorem 
Sancti Cucuphatis, et alia pecia est iuxta castrum de Monte Alacri 
que vocatur de Fonte, et alia pecia est in podio de Petro Fideli. 

Predicta itaque omnia sicut sunt terminata et fixuriata cum 
introitibus et exitibus suis, sicut melius data et concessa sunt 
predicte domui a dicta domina Geralda et Ferrario de Villanova, 
marito suo, et concessa, laudata et confirmata a Gaufrido de Terri, 
sic laudamus, damus, concedimus et confirmamus predicte domui 
et mense eiusdem per proprium, liberum et francum alodium, 
prout melius dici potest et intelligi ad salvamentum et bonum 
intellectum predicte domus et sororum ibi degentium, sine aliquo 
servitio quod pro dicto honore vel donatione facere nemini tene-
antur domine predicti loci; immo hec omnia supradicta et singula 
per liberum et francum alodium habeant sine obstaculo et retentu 
nostro et nostrorum.

Actum est hoc tertio nonas iunii anno Domini millessimo 
CCº.XLº septimo.

Ego frater Petrus, Barchinone episcopus, subscribo.
Testes huius rei sunt Bernardus de Pirariis, barchinonensis 

canonicus, Bernardus de Bonastre, presbiter, et Petrus den Domeint.
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Sig+num Iohannis de Calidis, scriptor domini barchinonensis 
episcopi, qui hec scripsit mandato ipsius, die et anno prefixis.

158

1247, agost, 26
Ramon de Castellet, per ell i pels seus, dona a Pere de Sant Martí, per 

raó de l’aixovar, i a Elisenda, esposa de Pere de Sant Martí i filla de 
Ramon de Castellet, com a part de la seva herència i de la llegítima 
que li pertoca en els béns dels pares, i després als fills procreats de 
tots dos, perpètuament, tot el castell de Castellbell íntegrament, 
amb tots els drets feudals que pertanyen i especten a Ramon de 
Castellet, tal com aquest té el castell pel senyor de Bell-lloc. 

  Si Pere de Sant Martí morís abans que Elisenda, Ramon de Cas-
tellet vol que Elisenda no pugui fer hereu del castell de Castellbell 
cap fill, només els fills procreats simultàniament de Pere de Sant 
Martí i d’Elisenda; tanmateix, Ramon de Castellet vol que la seva 
filla Elisenda, amb fills o sense fills, tingui en l’esmentat castell 
cent morabatins d’or per fer-ne perpètuament i plenament la seva 
voluntat. 

  A Original perdut. 
 a ACM. Jaricot, p. 33 (41 × 9,5 cm). Trasllat del 29 de gener de 1251. 

Hoc est translatum fideliter factum.
Notum sit cunctis quod ego Raymundus de Castelleto, per me 

et per meos, bono animo et gratuita voluntate dono tibi Petro de 
Sancto Martino, ratione exovarii, et domine Elicsendi, uxori tue 
et filie mee, pro parte sue heriditatis ac legitime sibi spectante et 
spectare debente in bonis patriis, et deinde infantibus qui ex vobis 
insimul fuerint procreati, in perpetuum, totum castrum integriter 
de Castro Pulcro, cum servitudinibus, militibus et dominabus, 
hominibus et feminis, homagiis, dominiis, dominicaturis et feu-
dis, terris, vineis, campis cultis et heremis, arboribus fructiferis 
et infructiferis, censibus, decimis, agrariis, questiis, adempriviis, 
stacamentis, stabilimentis, placitis, intestiis, cuguciis, exorchiis, 
homicidis, invencionibus, hominum et feminarum redemptionibus, 
et universis aliis hic expressis et non expressis, mihi in dicto castro 
et toto eius termino spectantibus et spectare debentibus, iuste et 
iniuste, subtus terram ac supra, sicut dictum castrum cum omnibus 
supra dictis et singulis habeo et teneo per seniorem de Pulchro 
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Loco, et omnibus aliis qui dici et nominari valeant ad utilitatem 
vestri et vestrorum. 

Ita dono vobis ambobus et infantibus qui ex vobis insimul 
sint et fuerint procreati per herentiam, et de omnibus supra dictis 
et singulis cum hac presenti et publica carta perpetuo valitura in-
troduco vos et vestros de presentibus in corporalem possessionem 
et perpetuam tenedonem, ad omnes vestras et vestrorum voluntates 
perpetuo faciendas sine omni meo meorumque retentu. 

Volo predicta atque mando quod si tu, dictus Petrus de Sancto 
Martino, obieris ante dictam Elicsendam, uxorem tuam et filiam 
meam, quod dicta Elicsendis non possit hereditari alicui infanti de 
dicto castro Castri Pulchri nisi infantes qui ex te et ipsa insimul 
sint vel fuerint procreati; verumtamen dicta Elicsendis, filia mea, 
habeat in dicto castro centum morabatinos in auro, cum infante 
et sine infante, ad omnes suas voluntates perpetuo ac plenarie 
faciendas. 

Et ut dicta donatio vobis sit validior et firmissima recipio in 
hominem te, Petrum de Sancto Martino, [...] tradere possessio-
nis, et ut in antea predicta maiori gaudeant firmitate, ego dictus 
Raymundus de Castelleto, gratis et sine vi aliqua, meis propriiis 
manibus iuro per Deum et super sancta IIIIor Evangelia omnia 
predicta et singula fideliter et firmiter observare et complere et 
non in aliquo unquam contra venire aliquo iuris casu.

Actum est hoc VIIº kalendas septembris, anno Domini MºCC-
ºXLº septimo. 

Sig+num Raymundi de Castelleto, iurantis, qui hoc facio, 
laudo atque firmo.

Sig+num Arnaldi Cornalaga, Sig+num Berengarii de Sancto 
Stephano, Sig+num Petri de Kastro Gallino, testium. 

Raymundus Sala, notarius publicus Minorisse, hec scripsit, 
cum litteris superpositis... [...or] de Calamanika, qui hoc firmo...

Sig+num Petri de Keanal, presbiteri et capellani Sancte Marie 
de Rochafort, qui hoc translatum fideliter scripsit IVº kalendas 
februarii, anno Domini MºCCºLº. 
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159

1248, febrer, 29
 Bernat d’Olzet de Dalt i la seva esposa Maria, per ells i pels seus, venen 

i lliuren a favor de Pere Soler i dels seus, a perpetuïtat, tota l’honor 
que tenen en lliure i franc alou a la parròquia de Santa Perpètua 
de Mogoda, en el lloc anomenat “Ses Corts”. També li venen a ell 
i als seus, a perpetuïtat, una feixa de terra que tenen en el mateix 
lloc per l’església de Santa Maria de Moola. Per aquesta venda han 
rebut de Pere Soler seixanta-sis sous de bona moneda de Barcelo-
na, valent un marc de plata vuitanta-vuit sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 345 (243 × 180 mm). Al 
dors: “Fa per una peça de terra qui és en lo loch appel·lat Ses Corts. Mogoda. 
Venda feta per Bernat de Olzeto a Pere de Soler del mas dit Ses Corts, situat 
en la parròchia de Mogoda. Va ab la venda feta per Jaume de Soler a Simon 
de Corts. Registrada Mogoda”.

Sit notum omnibus quod ego Bernardus de Olzeto Superiore  
et uxor mea, Guillelma, bono animo et gratuita voluntate, per nos et  
nostros presentes et futuros vendimus et deliberamus tibi Petro de 
Solerio et tuis, inperpetuum, totum ipsum nostrum honorem quem 
habemus et habere debemus libero et franco alodio in parrochia 
Sancte Perpetue de Mogoda in loco vocato ad Ses Corts. Qui ho-
nor advenit mihi, Bernardo, voce et laxacione matris mee, Marie 
de Olzeto quondam, et est dictus honor iusta illas partes quas tu 
iam emistis ab aliquibus persones. Et terminatur autem ab oriente 
in alodio de Mogoda, ab meridie in alodio Symonis de Curtibus, 
ab occiduo in alodio tuo et Sancti Petri de Rexach, a circio vero 
in franchesa Montischatani quam tenet Bernardus Gilaberti. Item 
vendimus tibi et tuis, perpetuo, unam fexiam terre quam tenemus 
per ecclesiam Sancte Marie de Moola in eodem loco, que affontar  
ab oriente in tuo alodio, ab meridie in tenedone Bernardi Gilaberti, ab  
occiduo et a circio in alodio Symonis de Curtibus.

Quem dictum honorem et dictam fexiam terre vendimus tibi 
et tuis ad habendum, tenendum omnique tempore possidendum 
potenter et integriter, cum introitibus et exitibus suis, cum terminis 
et affrontacionibus suis et cum omnibus melioramentis que unquam 
ibi feceris, sicut melius dici et intelligi potest ad tuum tuorumque 
comodum et utilitatem et ad omnes tuas tuorumque voluntates 
faciendas, salvo iure et tascha quam habet dicta ecclesia de Moola 
in dicta fexia terre. Totum alium honorem habeas pro tuo libero 
alodio. Et de nostro nostrorumque iure, dominio et posse hec 
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extrahentes, in tuum tuorumque ius, dominium et posse eadem 
transferimus irrevocabiliter tanquam rem tuam propriam. Insuper 
promittentes tibi et tuis dictam vendicionem semper facere tenere 
et in pace possidere, et esse inde legales guirentes et defensores 
contra cunctas personas, et firmiter teneri de legali eviccione sub 
obligacione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium 
in quibus melius accipere volueritis, sine placito et sacramento et 
testibus. Ad maiorem cautelam ego, dictus Guillelmus, iuro per 
Deum et eius sancta IIIIor Evangelia, meis propriis manibus tacta, 
quod non veniam contra hanc vendicionem occasione dotis aut 
duplicis decepcionis, immo renuncio meo sponsalicio et omni alii 
iuri pro me in aliquo facienti. Pro hac enim vendicione accepimus 
a te LX.VI solidos bone monete Barchinone, valenti marcha argenti 
LXXX.VIII solidos, super quibus renunciamus omni excepcioni 
non habite peccunie.